
PUNCTUL NK. 11 

Consiliul General a1 Municipiului B u c u r e ~ t i  

privind concesionarea , far3 licitatie publics, a unui teren apartinand domeniuli~i privat 
al municipiului Bucuregti, situat in  sir. Luminigului nr. 19, sector 4, in  suprafafa de 145 

mp, pentru realizarea unei cladiri cu destinatia de locuinta 
Avand in vedere Expunerea de motive a Primarului General al municipiului 

Bucuregti gi Raportul Directiei de Achizifii, Concesionari gi Contracte gi Directiei de 
Urbanism gi Amenajarea Teritoriului gi Directia EvidentB Imobiliar2 gi Cadastral2 

Vazand Raportul Comisiei de Patrimoniu gi Avizul Comisiei Juridice gi de 
Disciplin2 din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucuregti; 

in conformitate cu prevederile art. 15(e) din Legea 5011 991, privind autorizarea 
executarii lucrarilor de constructii, republicats, cu modificsrile gi complet3rile ulterioare; 

in temeiul prevederilor art. 36 (2) lit. c, (5) lit. b, art. 45 ( 3 )gi art. 123(1) gi (2) 
din Legea 21 512001 privind administratia publica, republicata. 

CONSlLlUL GENERAL AL MUNlClPlULUl BUCURESTI 
H O T A R A S T E :  

Art. 1- Se aproba concesionareaIf5ra licitatie publics, catre dl. Radoi Ion, a 
terenului in suprafats de 145 mp-identificat conform planului anexat, ce face parte 

t r y  integrant2 din prezenta hotariire-teren apartinand domeniului privat al municipiului 
Bucuregti, situat in  str. Luminigului nr. 19, sector 4, in  vederea realizarii unei constructii 
cu destinatia de locuinti. 

Art. 2 - Durata concesionarii este de 49 ani. 

Art. 3 - Redevenfa anualii a concesiunii se va stabili la data perfectsrii 
contractului, in baza metodologiei aprobate prin Hotarsrea Consiliului General al 
Municipiului Bucuregti nr. 21 112006, modifcat2. 

Art. 4 - Primarul General al M~~nicipiului Bucure~ti, prin Direcfia de Achizitii, 
Concesionari gi Contracte va incheia contractul de concesiune, iar Direcfia de Venituri 
va raspunde de incasarea redeventei. 



Aceast2 hotarere a fost aprobata i n  sedinta ....................... a Consiliului 
General al Municipiului Bucure~ti din data de ... ... ... ... ... ... .... 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
SECRETAR GENERAL 

Dr. Ec. Antonel Tanase AL MUNlClPlULUl BUCURESTI 
Toma Tudor 

Mul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucure$ti, Romsnia; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-~rirnaria.ro Pag 2 





SECRETAR GENERAL AL A 
MUNlClPlULUl BUCURESTI 
etaj: 1, cam. 105 

tel.: 305 55 13; 305 55  00  int. 1105 

fax: 305 5 5  13 

email: secretar@bucuresti-primaria.ro 

Primgria Municipiului Bucuregti 
- .%.  . , - L - .' . " A  . * , ' - -  . - - * - . .  . .  - - - - . 3 . " .  I.*?, - -4- 

Eu,Toma Tudor , in calitate de Secretar General al Municipiului 
Buci~re~ti,  exercitind atribufiile conferite de art. 117 lit. a din Legea 
administrafiei pu blice locale nr. 21 512001 ,republicat& consider fntrunite 
conditiile de legalitate pentru proiectul de hot5rSre: 

Privind concesionarea, f2rii licitafie publicii, a unui teren apaflindnd 
domeniului privat a1 Municipiului Bucure$ti, situat In str. Lumini$ului nr. 79, 
sector 4, In suprafafii de 745 mp , pentru realizarea unei cladiri cu destinafia 
de locuin fii 

in drept prevederile Legii 50/1991 privind autorizarea executarii 
lucr5rilor de construc?ii,republicat5, cu modificarile gi completarile 
ulterioare, art. 36 alin (2) lit. c, alin (5) lit. b ,art .45 alin(3), art. 123 al in 1 
gi 2 din Legea nr. 215/2001,republicat~. 

Art. 36 (2) Consiliul local exercitii urmiitoarele categorii de atribufii: 
c) atribufii privind administrarea domeniului public gi privat a1 comunei, 

oragului sau municipiului; 
(5)b) Consiliul local hot3r3gte vanzarea , concesionarea sau inchirierea 

bunurilor proprietate privat2 a comunei, oragului sau municipiului, dupa caz, 
c in condifiile legii. 

in conformitate cu prevederile art. 45 aalin. (3) din Legea 
275/2007,republicat5, hotsrarea se adopts cu votul a doua treimi din 
numBrul total a1 consilierilor locali in functie. 

SECRETAR GENERAL 

bdul Regina Ellsabeta 47, sector 5, Bucurgti, Romsnia; tel.: i 4021305  55  00; www.bucuresti-primaria.ro 



PRIMAR GENERAL 
Etaj: 1, cam. 101 

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101 

fax: 3 l 2  00 30 

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro 

I w1 I 1 00) 1 
SMC cerl~fical IS0 W 1  2000 SMM cerbfical IS014001 : 2004 

Primaria Municipiului B u c u r e ~ t i  

EXPUNERE DE MOTIVE 

Referitor la: concesionarea fara -1icitatie publica a unui teren, apartinand domeniului 
privat a1 municipiului Bucuresti, situat in Str. Luminisului nr. 19, 
sector 4, apartinand domeniului privat a1 municipiului Bucuresti, in 
suprafata de 145 mp, pentru realizarea unei cladiri cu destinatia de 
locuinta 

Consiliul Local a1 Sectorului 4 a aprobat prin Hotararea nr. 78127.07.2006, 
Planul Urbanistic de Detaliu (P.U.D.), pentru realizarea unei locuinte, pe terenul 
situat in Str. Luminisului nr. 19-21, sectorul4, in suprafata de 374,66 mp, din care 
229,66 mp (de la nr. 21) sunt proprietatea solicitantului si, respectiv 145 mp (de la 
nr. 19) apartin domeniului privat a1 municipiului Bucuresti. 

In conforrnitate cu prevederile art. 15 (e) din Legea nr. 5011991 - privind 
autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicata, modificata si completata, 
terenurile apartinand domeniului privat a1 municipiului Bucuresti pot fi concesionate 
pentru extinderea unei constructii, fara licitatie publica. 

Din verificarea regimului juridic a1 terenului in cauza, rezulta ca nu sunt 
inregistrate cereri de revendicare, nu sunt procese in instanta si nici platitori de rol 

[, fiscal. 
Redeventa anuala va fi calculata conform Metodologiei aprobata prin 

Hotararea Consiliului General a1 Municipiului Bucuresti nr. 211130.08.2006, 
modificata, la data semnarii contractului. 

Fata de cele prezentate mai sus se propune concesionarea, fara licitatie 
publica, a terenului mai sus mentionat, necesar extinderii unei constructii cu 
destinatia de locuinta, in acest sens elaborandu-se alaturatul proiect de hotarare a 
Consiliului General a1 Municipiului Bucuresti, ce se supune aprobarii. 

PRIMAR GENERAL, 



RAPORT DE SPECIALITATE 

ncesionarea, fara licitatie publica, a unui teren apartinand domeniului privat a1 
municipiului Bucuresti, situat in Str. Luminisului nr. 19, sector 4, in suprafata de 145 mp, 

pentru realizarea unei cladiri cu destinatia de locuinta 

Urmare solicitarii depuse de dl. Radoi Ion, Consiliul Local a1 Sectorului 4 a 
aprobat prin Hotararea nr. 78127.07.2006, Planul Urbanistic de Detaliu (P.U.D.), pentru 
realizarea unei locuinte, pe terenul situat in Str. Luminisului nr. 19-21, sectorul 4, in 
suprafata de 374,66 mp, din care 229,66 mp (de la nr. 21) sunt proprietatea solicitantului 
si, respectiv 145 m p  (de la nr. 19) apartin domeniului privat a1 municipiului Bucuresti. 

Prin Avizul de urbanism nr. IV 1216389019141 15.06.2006, se impune beneficiarului 
sa intreprinda demersurile necesare pentru concesionarea unei suprafete suplimentare de 
teren. 

In conformitate cu prevederile Legii nr. 5011 99 1 privind autorizarea executarii 
lucrarilor de constructii, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 
art. 15 (e), terenurile apartinand domeniului privat a1 municipiului Bucuresti pot fi 
concesionate pentru extinderea unei constructii, fara licitatie publica. Din analiza 
planurilor se constata ca terenul situat la nr. 19, nu este construibil de sine statator, avand 
in vedere forma lui geometrica, ca si faptul ca deschiderea la strada este de 3,44 m. 

Din adresa Primariei Sectorului 4 nr. IV 1412 13 1 9140Ll12.10.2006, a Directiei 
Impozite si Taxe Locale Sector 4 nr. 76907109.10.2006, a Directiei Evidenta Imobiliara si 
Cadastrala nr. 14 10011 0.10.2006, ale Directiei Juridic, Contencios si Legislatie 
nr. 26898124.08.2006 si nr. 28861118.09.2006 - Serviciul Instante Civile Contencios 
Administrativ, nr. 2886 1120.09.2006 si nr. 2689812 1.09.2006 - Serviciul de Analiza Dosare, 
Emitere Avize, precum si ale Prefecturii Municipiului Bucuresti 
nr. CBl19149lSP3101.09.2006 si nr. CB/20730/SP3120.09.2006 - anexate in copie - reiese ca 
nu sunt inregistrate cereri de revendicare, nu sunt procese in instanta si nici platitori de rol 
fiscal. 

Redeventa anuala va fi calculata conform Metodologiei aprobata prin Hotararea 
Consiliului General a1 Municipiului Bucuresti nr. 21 1130.08.2006, modificata, la data 
sernnarii contractului. 

Fata de cele prezentate mai sus se propune concesionarea, fara licitatie publica, a 
terenului mai sus mentionat. 

In acest sens a fost elaborat alaturatul proiect de Hotarare a Consiliului General a1 
Municipiului Bucuresti ce se supune spre aprobare. 

DIRECTIA DE ACHIZITII, DIRECTIA DE URBANISM 
I CONTRACTE, SI AMENAJAREA TERITORIULUI, 

CUTIV, 
TANTINESCU 



DlRECTlA JURIDIC, CON'TENCIOS SI 
LEGISLATI E 
etaj: l, cam. 122 

tel.: 305 55 86; 305 55 00 int. 1122 

fax: 305 55 86 

email: juridic@bucuresti-primaria.ro 

Munici~iului  Bucuresti 

Nr. m / / d ~ ,  OP!, G ! O O ~  - 

3 
hf* 
0 2  22. 

/ r 

a C . & M B .  

Urmare solicitarii dvs. inregistrata la Primaria Municipiului Bucuresti - CRM sub nr. 
973 10.9 02. 200 F. si la Directia Juridic, Contencios si Legislatie cu nr. 

-1 !J. O x .  ~ o B ? .  va aducem la cunostinta ca in evidentele Comisiei pentru 
aplicarea Legii nr. 10120 1, pana la .arceast data nu f g u r ~ a z a  cerere de restituire in natura 
pentru imobilul situat in !$u& /udh , A - &(huh&&' @ Ov) 49 @, -'f , 

Nu raspundem pentru eventualele modificari de artera si nr. Postal si nici pentru 
renumarotarea imobilelor/apartamentelor. 

Pentru informatii suplimentare va rugarn sa va adresati si Prefecturii Municipiului 
Bucuresti. 

DIRECT CUTIV ADJ. 

b d ~ l  ~e@ina'~l isnhnta A 7  certnr S R~~rt,recti  Qnmini=- tal . +An91 ?nC KC nn. ~ r ~ n u  hmmrmmrmctinrim=.i= rrr 



DIRECTIA JURIDIC, CONTENCIOS SI 
LEGISWI'I E 
etaj: 1, cam. 1 2 2  

tel.: 305  5 5  86; 3 0 5  5 5  00 int. 1122 

fax: 305  5 5  86 

e-mail: juridic@bucuresti-primaria.ro 

3 U K A S  
+.,,- Le&z, 

- 

1 WI I 
SMC ce tka t  IS0 9001 : 2WO SMM cefillcal IS014001 : 2004 

PrimZiri a Municipiului Bucure~ t i  

DIRECTIA ASISTENTA TEHNICA SI JURIDICA A C.G.M.B. 

Raspunzand adresei dvs. cu nr. %3/090d. & !  , transmisa 
Serviciului Instante Civile si Contencios ~dminlstrativ, va facem cunoscut ca in 
baza noastra de date privind revendicarile imobiliare aflate pe rolul instantelor 
judecatoresti, pana la data redactarii prezentei nu exista nici un proces cu privire la 

~-%%-Nuc , situat in Bucuresti, 
.L%' - 4/0/;\// Y o u / ' ,  Y R ./? o f Z l ~ R  4 

/ 

DIRECTOR EXEC'LTTIV ADJUNCT, 

L.V. 

/ 
bdul Regina Elisabeta 47,  sector 5, Bucuregti, RomSnia; tel.: +4021305 5 5  00; www.bucuresti-primaria.ro 



~ E G j z t ;  J;iE 

etaj: 1. cam. 122 

:el.: 305 55 86; 305 55 00 int. 1122 

fax: 305 55 86 

e-mail: juridic@bucuresri-primaria.ro 

Pri in5ria  Municipiului Bucuresti  

. 

---- - -- 
-. . 

,.:> . . - -  - , 7 . .  - . . -  --I 47, s ? : - - :  ! : . :xre?ii, ? ? - Y E  a: [el.: --b:E':.: ' :7 :C ;?. , , ! , ' . I .  : , .: .:~rest;-:  ?,:o 

.. 



1 ,.bi2;i'lA LURIDIC. CQNTENClOS S1 
-.....-, 

* 2 1amdTIE 

.:taj: 1. -am. 122 

.;i.: 305 55 86: 305 55 30 int. 1122 

'ax:  305 55 86 

-.-t~iai l :  juriaic@bucuresti-orirnar!a.ro 



3!RECT!A JWR!D!C. 3CFdTENCIOS Si 

LEGISLATIE 
zraj: 1. cam. 122 

rel.: 305 55 86; 305 55 i?O in?. 1~1-22 

izx:  305 55 86 

--mail: juridic9bucur-5:;-primaria.ro 

Mi- 

' /  ' !  

; 1 :  
I ; ! .  , 

/ , / : :  ' I  ;: ;; ;,d 

,if(?/ 3 ! , " 8, , ;L/ ,/ 
Serviciul Instante Civile si Contencios  adm mini strati^--.-.----- 

7 r;oastre irnpocriva reciarnantuiul  loor re !.3risrian. care reven~ics t  :erenu: ::I ;aprai i~a 
. ,  , ,  

:-j2 in.3. >iyA2[ iE ~ , J c - ; - e ~ . ; ~ .  5;:. ; ~ - ~ ~ L ~ ~ ~ ~ ~ ~ y i ~ -  . . . . . . . . . . . . . . . .  zr .  21- :?/-EGy L. ,;/ .+ , <; * # *  -4 - <  , -77i 
-, 

1 1 .  
- -. . 

/-<&-.< ;>:-. , ,.>L ,LC. 

. .  , . .  - 7 3,*!l,-sLii -?...*,+ 3 .  

. \ I b C  L -2 L 1  ~Ut!el T10:!Sti-? :1 Toc",-tSClnS. ; .+ ,--, -<  -; , dL<i. -,, 4,-:. 0 1  

-- . . , . . . .  . . ., , ~ , .  
',,,:+nt;i\n,qn, -.: .n 1.1,7,> T,\,>C:>-,> 1 0  : ,1a - - .  n r - x i ~ v i l  .-3rran,~l1,-.17-7 4 0  *fin, ! j:!:~ ;i;!2Lzc ,ye 
. L b . l L % % . , , l u A A -  "- I L L  <,c&LL& L . . , L L - . > L , %  . . . ~ ~  ....... ..,%? . L L ? .  .. ..-," . - L i . > L L L * L A A L  - i L A 1 - ' . d : - . -  

, . . , .  ...- , - -  ~ , + - , - P ,  
. , , .  . . . -.-,.- f --.-,- + .  a , . - -  i ^  ---..-- . . .  ... . . . .  . - - -  

i L~: ~ . i  .LL:LLLIII.C.UI ~ L L L L ~ ~ L U L L > L . .  -L: ~ L L L L L  . P.J~LLL;L L I  ;A Z L L ~ L L L :  : I L L  .il&i 3XlSLii .Xc2:  .in :jr(-,C:S 
." 1 

. , .c,,-, , -  . - . . 
Yi - !  ; y e  :a ;>?*,?! I  

%C.LL ~ , - -  ,,,,,dl .n ; I J C ! - ~ ~ A L ~  $ 3 1 ~  -..\!). 2 2  2 . 2 .  :ii-jz[ :fl 5~i~:;r:';tl. . 3 [ ~ .  L : l ~ L l f l l ~ ~ l ~ i -  
. - - -, I , , i -c [ t , r  ; i i  zana i c i  _zi;zi ---- - -,,------- .-. :--, , . 

-- L C L ~  !: i ~ ~ ~ t f ; ? L t :  . L L ~  - . ~ b i d  .?-1(3; 21! 3KGCES Z L i  3!.1':-:1E 
, . 

:a :,: :-.?:;iii sltiia~ ii: 3ucurcsli. ; tr . . . ,L~m~~is~ul~i,~19-25, , ,. S c  tor 1. 
~- 



*7:qF,q-:  , - :  ;='-:.-: -. - .,,-- 
2 . 1  * d l ! . -  - ,  > . - ,  

_-.,.) i_?iC;125 j 

! F,YC!  ,-.? 
-LdU-Lk 1 ! L 

eraj: 1, ,:am. 232 
t l i  . 2c.q ;= pc;: -205 5.5 .I,: I-:. 5122 .-... -..- -- 

...... .......... . . . . . . . .  

fax: 305 55 Y6 

-- 
;:.:c ::,-<;=: is? ;,:I;:, . :c;s :...';I i :2r;;>,-z: ::G'lcJ', :: ..: 

-.i 
i i , :n ? ,4 1 ~7- 

- --.- -- - - , - -  j ! y+j'[: s:u; 
r> ~. , t . serviciuj lnstante Civile si Contencios .\dminisbrativ - - : l i ; / , ~ F , i ~  ; J ~ , . , ? , . , , ;  , 

.- 
,L.;; I ; , . ,  - d  : : <  , . -  . . 

... ... 
- 3 %  . , ?  . ., , .  ... 

7 , ,, ' : I f l  ,: - ., -- .: . . .  ...... ,-i ., .: . . 
,: ,&Aiiy 2006 . . . ; . , . . . y :c ;. -J ';,7>!, \, , . , ...... 

. . . .  rs. -;,'" .:;-,:. - . - . '- . . .  - . .  , -,r- i, -'L 
. . - ,-.,.- :. 

-. .I1. . _ - . >  ; .' 
. . - -- - - 

-------'---- -.--_.~_ .I. ' :w; , , , 
----.---._. 












































